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BÁO CÁO 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 

2021-2026 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) 

Thực hiện Thông báo số 12/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 10 năm 2025 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân phường Đăk Cấm về nội dung, chương trình, thời 

gian tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, Hội đồng nhân dân phường Đăk 

Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo 

kết quả Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH ANTT 

- Trong thời gian qua, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường cơ bản 

được giữ vững ổn định, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp ảnh hưởng 

đến công tác đảm bảo an ninh trật tự. Trên lĩnh vực An ninh, các thế lực thù địch, 

phản động vẫn ráo riết thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình” chống phá Đảng, 

Nhà nước. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh văn hóa – tư 

tưởng, các mối nguy từ an ninh phi truyền thống tiếp tục diễn biến phức tạp, khó 

kiểm soát. Tình trạng khiếu kiện vượt cấp vẫn còn xảy ra, tiềm ẩn nguy cơ phức 

tạp về an ninh trật tự nếu không được giải quyết thỏa đáng; tình hình an ninh nông 

thôn, an ninh trong tôn giáo, an ninh trong vùng đồng bào DTTS còn nhiều yếu 

tố nguy cơ gây mất ổn định.  

- Tình hình tội phạm về TTXH, tội phạm về ma túy vẫn diễn biến phức tạp; 

tội phạm trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích vẫn xảy ra; số người nghiện, người 

sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng trẻ hóa, xu hướng sử dụng ma túy tổng 

hợp và các loại ma túy mới có độc tính cao gây hệ lụy nghiêm trọng cho sức khỏe, 

giống nòi; các hành vi lừa đảo qua mạng (chiếm đoạt tài sản qua app, tài khoản 

ngân hàng, đầu tư ảo) diễn biến phức tạp, thủ đoạn tinh vi. Tình hình trật tự an 

toàn giao thông, trật tự công cộng ngày càng diễn biến phức tạp hơn do phương 

tiện tham gia giao thông tăng nhanh, ý thức chấp hành còn hạn chế, trong khi hạ 

tầng và năng lực quản lý chưa đáp ứng kịp; công tác PCCC còn nhiều bất cập; 

nhiều cơ sở kinh doanh dịch vụ vẫn chưa đảm bảo điều kiện an toàn PCCC, tiềm 

ẩn nguy cơ mất an toàn cao. 

- Trong bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Đảng ủy phường; Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Công an phường tiếp tục 

nỗ lực phấn đấu, phát huy vai trò nòng cốt, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm 

an ninh, trật tự. Từ ngày 01 tháng 7 năm 2025, trên cơ sở sáp nhập 03 xã, phường: 
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Ngô Mây, Đăk Cấm, Duy Tân; Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Công an 

phường kiện toàn, ổn định tổ chức, triển khai vận hành thông suốt các mặt công 

tác, không để gián đoạn trong quản lý địa bàn và phục vụ Nhân dân; công tác đấu 

tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã đạt được những kết quả quan 

trọng, giữ vững ANTT, phục vụ phát triển tốt kinh tế, xã hội của địa phương. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI 

PHẠM PHÁP LUẬT 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Công an phường quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ và các Bộ 

ngành về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn. Trọng 

tâm là các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch thực hiện Kết luận 13-KL/TW ngày 16 

tháng 8 năm 2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TƯ ngày 

22 tháng 10 năm 2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới và chiến lược 

Quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016- 2025, định hướng đến 2030. Đã 

tham mưu cho Đảng ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác Quốc 

phòng - An ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2025; ban hành Kế hoạch 

thực hiện công tác phòng chống tội phạm năm 2025; kế hoạch về phòng chống tội 

phạm mua bán người năm 2025; chương trình trọng tâm của công tác phòng, 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật hàng tháng, quý; kế hoạch về phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2025. 

 - Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các phương án, kế hoạch về tăng 

cường công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; tăng cường 

thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận để phản bác các quan điểm sai trái, 

thù địch; chủ động phát hiện và đấu tranh với các hoạt động phạm tội và vi phạm 

pháp luật; phối hợp với các lực lượng thường xuyên tuần tra, bám nắm địa bàn 

kịp thời xử lý các đối tượng; Tăng cường quản lý các đối tượng Fulro – Đêga, số 

ngụy quân, ngụy quyền cũ, các đối tượng lợi dụng tôn giáo để chống phá Nhà 

nước; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, phát huy vai trò trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền cơ sở và các ban ngành, mặt trận, đoàn thể, huy động sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong công tác phòng, chống 

tội phạm giữ gìn TTATXH. Gắn nhiệm vụ đảm bảo ANTT với việc xây dựng 

triển khai các dự án, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.  

- Chỉ đạo Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, các cơ quan, đơn 

vị thuộc Ủy ban nhân dân phường, thôn, tổ dân phố trên địa bàn phường và đề 

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các Tổ chức chính trị - xã hội 

phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý, 

giáo dục con em, duy trì thực hiện tốt các mô hình để nâng cao hiệu quả PCTP và 

VPPL trên địa bàn. Lực lượng Công an và Quân sự phường phối hợp thực hiện 

Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2019 và Nghị định 

02/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2020 trong bảo vệ an ninh quốc gia, giữ 

gìn trật tự ATXH và nhiệm vụ quốc phòng địa phương; phòng chống tội phạm 
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trên địa bàn, đảm bảo an ninh, an toàn các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan 

trọng, các đoàn lãnh đạo cấp cao của Đảng, nhà nước và các đoàn khách đến thăm 

và làm việc tại địa bàn. 

2. Công tác phòng ngừa 

2.1. Công tác phòng ngừa xã hội 

- Ban hành các văn bản để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức phong phú, 

đa dạng. Đồng thời tổ chức cho các hộ dân trên địa bàn ký cam kết không phạm 

tội, vi phạm pháp luật, tham gia các tệ nạn xã hội. 

- Chỉ đạo CBCS đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là qua mạng internet, mạng xã hội (Zalo, 

Facebook...); thường xuyên cập nhật, đăng tải các thông tin về chủ trương, đường 

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các phương thức, thủ đoạn hoạt 

động của các loại tội phạm, các biện pháp phòng ngừa tội phạm... Đồng thời, chỉ 

đạo lực lượng CSKV thành lập các nhóm Zalo, kết nối với nhân dân trên địa bàn 

quản lý để kịp thời thông báo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tiếp nhận các 

thông tin liên quan đến an ninh, trật tự..., được nhân dân đón nhận, hưởng ứng 

nhiệt tình. 

2.2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ 

- Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối 

tượng ngay từ cơ sở. Trong đó, đã chỉ đạo tập trung rà soát, đưa vào diện theo dõi, 

quản lý đối với các đối tượng, địa bàn trọng điểm, các lĩnh vực dễ nảy sinh vi 

phạm pháp luật và tội phạm. Chủ động rà soát, kịp thời có giải pháp phòng ngừa 

các ổ nhóm, đối tượng có dấu hiệu manh nha hoạt động cho vay lãi nặng, cờ bạc, 

đòi nợ thuê, bảo kê... để ngăn chặn sớm. 

- Đẩy mạnh công tác tuần tra kiểm soát; thường xuyên gọi hỏi, răn đe, kiểm 

danh, kiểm diện, cho viết cam kết đối với các đối tượng thanh, thiếu niên hư, đối 

tượng tù tha và đối tượng hình sự cộm cán trên địa bàn… Cùng với đó, đẩy mạnh 

tăng cường quản lý cư trú, quản lý xuất cảnh, nhập cảnh, quản lý hoạt động của 

người nước ngoài, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, 

trật tự; quản lý, vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT; khai thác phát huy tối đa giá 

trị, hiệu quả của CSDL quốc gia về dân cư, Căn cước để chuyển đổi phương thức 

quản lý, nâng cao hiệu quả quản lý xã hội; nâng cao hiệu quả phòng, chống tội 

phạm và vi phạm pháp luật trên cơ sở kết nối dữ liệu và ứng dụng khoa học công 

nghệ hiện đại.  

3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp 

luật 

3.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

TTXH 
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- Nhìn chung, tình hình tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn phường được 

kiểm soát, tội phạm trộm cắp tài sản giảm so với cùng kỳ hàng năm; tội phạm giết 

người, cướp tài sản, cướp giật tài sản không xảy ra; chưa phát hiện tội phạm có tổ 

chức hoạt động theo “băng, ổ nhóm”, “xã hội đen”, tội phạm liên quan đến “tín 

dụng đen”.  

- Trong năm 2025, địa bàn phường xảy ra 14 vụ - 14 đối tượng phạm tội về 

trật tự xã hội1 (giảm 05 vụ (26%) so với cùng kỳ năm 2024). Thiệt hại: 01 người 

chết; 03 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 17.029.000 đồng.  

3.2. Kết quả phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm tham nhũng, kinh tế, 

buôn lậu: Trong năm 2025, chưa phát hiện tội phạm và VPPL về tham nhũng, 

kinh tế, buôn lậu. 

3.3. Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy 

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn trong thời gian qua tiếp 

tục diễn biến phức tạp. Số đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp dạng đá tiếp tục 

phát sinh mới, đa dạng về thành phần, độ tuổi ngày càng trẻ hóa. Các đối tượng 

hoạt động mua bán, tàng trữ, vận chuyển và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 

với thủ đoạn ngày càng tinh vi, xảo quyệt gây khó khăn cho công tác đấu tranh 

triệt phá.  

- Trong năm 2025, đã phát hiện 21 vụ - 23 đối tượng vi phạm pháp luật về 

ma túy. Tang vật thu giữ: 29,224g Methamphetamine. Kết quả xử lý: Khởi tố 

VAHS: 07 vụ - 07 bị can; Xử lý vi phạm hành chính: 10 vụ - 10 đối tượng (sử 

dụng trái phép chất ma túy – Phạt tiền với tổng số tiền là 13.750.000đ); Chuyển 

Phòng PC04 thụ lý theo thẩm quyền: 02 vụ - 04 đối tượng; Chuyển VKS đề nghị 

truy tố: 02 vụ - 02 bị can; Hiện đang điều tra 05 vụ - 05 bị can. 

- Công tác quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma 

túy; công tác cai nghiện và quản lý sau cai: Hiện CAP đang quản lý 18 đối tượng 

liên quan đến ma túy (11 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; 07 đối tượng 

nghiện ma túy). 

- Trong năm 2025, công an phường đã hoàn thiện hồ sơ đưa 02 đối tượng 

đi cai nghiện bắt buộc2. 

3.4 Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi 

tố; điều tra xử lý tội phạm, kỹ thuật hình sự 

- Công tác tiếp nhận giải quyết tố giác tin báo tội phạm và kiến nghị khởi 

tố được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; giải quyết 

tin báo đúng thời hạn. Từ đầu năm 2025 đến nay, đã tiếp nhận 23 tin báo, tố giác 

tội phạm, số vụ đã xác minh, giải quyết: 22 tin (đạt 96%). Kết quả xử lý: ra quyết 

định không khởi tố vụ án: 01 vụ; ra quyết định khởi tố vụ án: 16 vụ - 16 bị can; 

chuyển Phòng PC02: 01 vụ; chuyển Phòng PC04: 02 vụ; xử lý vi phạm hành 

                   
1. Trộm cắp tài sản: 06 vụ; Cố ý gây thương tích: 03 vụ; Hủy hoại tài sản: 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm 

đoạt tài sản: 01 vụ; Tai nạn giao thông: 02 vụ; Đe dọa giết người: 01 vụ. 
2. Hoàng Tiến Anh, sinh năm 1997, tạm trú tại Tổ 2, phường Đăk Cấm (phường Ngô Mây cũ) và Huỳnh Thị 

Ngọc Hiền, sinh năm 1995, HKTT: Thôn 9, phường Đăk Cấm. 
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chính: 02 vụ - 02 đối tượng (với số tiền 7.500.000 đồng); hiện đang xác minh: 01 

vụ. 

- Công tác điều tra, thụ lý án: Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật 

về công tác điều tra, xử lý tội phạm; không để xảy ra oan sai, bức cung, nhục hình; 

không có vụ việc phát sinh phải thực hiện trách nhiệm bồi thường nhà nước. Chất 

lượng điều tra của đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra ngày càng được nâng cao, 

trình độ và năng lực đáp ứng được yêu cầu điều tra. Các vụ án, vụ việc đều đảm 

bảo đúng thời hạn quy định, không có trường hợp quá hạn điều tra. Trong năm 

2025: Tổng số vụ, bị can đã thụ lý 16 vụ - 16 bị can (trong đó rất nghiêm trọng: 01 

vụ; nghiêm trọng: 01 vụ; ít nghiêm trọng: 14 vụ). Kết quả xử lý: Chuyển PC01: 01 

vụ - 01 bị can; Nhập vụ án: 01 vụ - 01 bị can; Chuyển VKS đề nghị truy tố: 03 vụ 

- 03 bị can; Hiện đang điều tra: 11 vụ - 11 bị can. 

- Việc tiếp nhận và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo về việc điều tra, xử 

lý các vụ án hình sự thuộc thẩm quyền của Cơ quan điều tra được thực hiện 

nghiêm túc, đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định. Không có đơn thư 

khiếu nại, tố cáo. 

3.5. Kết quả thực hiện các cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm: Công 

an phường đã chủ động nắm tình hình, tập trung triển khai các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh, tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm theo chỉ đạo của Công 

an tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm3. Triển khai đồng bộ các 

biện pháp, nhất là công tác NVCB để làm tốt công tác phòng ngừa, chủ động dự 

báo, nhận diện xu hướng tội phạm nổi lên trên từng tuyến, lĩnh vực, địa bàn và 

đẩy mạnh việc thực hiện các phương án, kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh có hiệu 

quả, không để tội phạm hoạt động phức tạp gây bức xúc dư luận. 

3.6. Kết quả thực hiện chỉ tiêu bắt, vận động đầu thú, thanh loại đối 

tượng truy nã: Thực hiện kế hoạch cao điểm rà soát, truy bắt, vận động đầu thú 

và thanh loại đối tượng truy nã của Công an tỉnh, Công an phường đã đồng loạt 

ra quân, tập trung rà soát, xác minh, vừa tuyên truyền, vận động đối tượng truy nã 

ra đầu thú, vừa triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tổ chức nắm bắt tình 

hình và phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm. Tính đến ngày 

28 tháng 11 năm 2025, đã bắt, vận động đầu thú, thanh loại 0 đối tượng. 

3.7. Công tác thi hành án tại cộng đồng, công tác đặc xá, quản lý đối 

tượng 

- Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo Công an phường làm tốt công tác 

thực hiện nhiệm vụ giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng 

đồng; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân cùng tham gia, phối hợp 

với lực lượng Công an trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp 

                   
3. Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng các 

cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động kỷ niệm 80 năm CMT8, Quốc 

khánh 02/9 và 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân; cao điểm thực hiện mục tiêu 20% xã, phường, đặc 

khu không ma túy năm 2025 và giải quyết triệt để tình trạng sót lọt người sử dụng trái phép chất ma túy; cao điểm 

rà soát, truy bắt, vận đồng đầu thú và thanh loại đối tượng truy nã; cao điểm 50 ngày đêm rà soát, phân loại, đánh 

giá, khắc phục lý do tạm đình chỉ đối với các vụ việc, vụ án tạm đình chỉ. 
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hành án hình sự tại cộng đồng và THNCĐ. 

- Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng: Hiện trên địa bàn phường 

đang quản lý 20 đối tượng. Trong đó: Án treo: 13 đối tượng; cải tạo không giam 

giữ: 05 đối tượng; hoãn chấp hành án: 02 đối tượng.  

- Công tác tái hòa nhập cộng đồng: hiện có 30 người thuộc diện tái hòa 

nhập cộng đồng, trong đó chấp hành xong án phạt tù: 25 người; đặc xá: 05 người. 

Số người về địa phương được lập hồ sơ quản lý, giáo dục, giúp đỡ là 30 người; đã 

hướng dẫn đăng ký cư trú 30 người; tổ chức các hình thức trợ giúp về tâm lý: 26 

người. 

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội 

4.1. Kết quả đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của lực lượng CAND 

- Chỉ đạo Công an phường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc đề án 

06/CP của Chính phủ; Nghị quyết 57 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 75/KH-BCA 

ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Bộ Công an về triển khai thực hiện đột phá phát 

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Các chỉ tiêu, tiến độ thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và 

dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước và Đề án 064 đạt yêu cầu.  

- Công tác pháp chế, CCHC, tư pháp: Đơn vị đã xây dựng các kế hoạch, 

chương trình triển khai hiệu quả các chỉ đạo của Bộ Công an, Công an tỉnh về 

công tác pháp chế và cải cách hành chính, tư pháp; tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật; kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật; quản lý, theo dõi thi hành 

pháp luật về xử lý hành chính. Trong năm 2025 đã tham gia góp ý 06 dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức khảo sát, đo lường sự hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của đơn vị trong giải quyết TTHC năm 2025;  

4.2. Công tác quản lý ngành nghề, đầu tư kinh doanh có điều kiện về an 

ninh trật tự, quản ký sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

Công tác quản lý, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các cơ sở 

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự5 được thực hiện thường xuyên, đúng 

quy định; công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo đạt hiệu quả6. 

4.3. Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

                   
4. Trong năm 2025, đã thu nhận 1254 hồ sơ cấp Căn cước; 1094 hồ sơ tài khoản định danh điện tử công dân; 

216 tài khoản định danh điện tử doanh nghiệp, tổ chức; tiếp nhận, giải quyết 1160 hồ sơ cư trú, 97 hồ sơ thông báo 

lưu trú; xử lý VPHC 29 trường hợp vi phạm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú với số tiền 23.250.000đ nộp 

Ngân sách Nhà nước; thu nhận 2678 hồ sơ cấp đổi thẻ Đảng. 
5. Hiện đang quản lý 25 cơ sở: 8 dịch vụ cầm đồ, 12 cơ sở lưu trú, 05 cơ sở kinh doanh khí; phối hợp kiểm tra 

18 lượt tại 12 cơ sở; cấp mới giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT đối với 12 cơ sở. 
6.Trong năm đã tổ chức 48 lượt tuyên truyền tại các thôn, làng, trường học, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp với 

khoảng 6.000 người tham gia; đăng tải 02 tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác vận động giao nộp, thu hồi 

VK, VLN, CCHT và pháo trên trang thông tin điện tử CAT; vận động thu hồi 03 súng còn tự chế và 06 vũ khí thô 

sơ. 
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- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Ngành, của Tỉnh về đảm 

bảo TTATGT. Đẩy mạnh công tác TTKS, đảm bảo TTATGT7; thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT tại các trường học, cơ 

quan, doanh nghiệp, địa bàn đông dân cư nhằm nâng cao nhận thức và hiểu biết 

pháp luật về ATGT để nhân dân tự giác chấp hành. 

- Công tác đăng ký, quản lý phương tiện8 được đẩy mạnh, công tác phân rã, 

phân loại hồ sơ đăng ký xe9 được tăng cường, đảm bảo hoàn thành đúng thời gian 

quy định. 

4.4. Kết quả công tác phòng chống cháy nổ, CNCH 

-  Chỉ đạo Công an phường tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng các tổ 

liên gia tự quản về PCCC. Treo băng rôn, phát tờ rơi tuyên truyền công tác 

PCCC10, tổ chức phát loa tuyên truyền, đưa thông tin nhanh về những hậu quả 

nặng nề do cháy nổ gây ra để cảnh báo cho người dân. Tổ chức cho các hộ dân 

kinh doanh kết hợp nhà để ở, các cơ sở kinh doanh cam kết thực hiện các quy định 

về an toàn PCCC. Vận động người dân tự trang bị bình chữa cháy, dụng cụ phá 

dỡ thô sơ, xây dựng phương án phòng, chống cháy, nổ, thoát nạn; cài đặt ứng 

dụng “báo cháy 114” và quan tâm tài khoản “cục Cảnh sát PCCC và CNCH”. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch về việc tổng rà soát, kiểm tra các cơ sở 

PCCC trên địa bàn phường năm 2025. Qua rà soát, hiện trên địa bàn có 158 cơ sở 

thuộc diện quản lý PCCC. CAP đã thực hiện 20 lượt kiểm tra PCCC đối với 70 

cơ sở trên địa bàn. Kết quả: chưa phát hiện vi phạm. 

- Trong năm 2025, xảy ra 01 vụ cháy (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 

2024). Thiệt hại khoảng 1.084.000.000 đồng (Một tỷ không trăm tám mươi tư triệu 

đồng), không có thiệt hại về người. 

4.5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

 - Tổ chức hướng dẫn, triển khai cho khu dân cư, xã, phường, cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện Thông tư 124/TT-BCA ngày 

28/12/2021 của Bộ Công an đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” 

năm 202511. 

- Hiện trên địa bàn phường đã thành lập 24 tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở với 80 

thành viên. Thời gian qua, lực lượng tham gia ANTT ở cơ sở đã làm tốt công tác 

phối hợp nắm tình hình, thường xuyên trao đổi thông tin, chủ động triển khai 

                   
7. Phối hợp với Phòng PC08 TTKS 03 lượt; Tổ chức 250 lượt TTKS đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT. Phát 

hiện 03 trường hợp vi phạm TTATGT, CAP đã bàn giao cho Phòng Cảnh sát giao thông giải quyết theo thẩm 

quyền. Trong năm 2025, địa bàn phường xảy ra 04 vụ Tai nạn giao thông. Hậu quả: 03 người chết, 05 người bị 

thương. 
8. Tiếp nhận, giải quyết 1220 hồ sơ đăng ký biển số xe mô tô, ô tô (217 ô tô; 1003 mô tô). 
9. Đã phân rã, phân loại được khoảng 110.000 hồ sơ trên tổng số 250.000 hồ sơ 
10. Đã tổ chức 25 lượt tuyên truyền, phổ biến giáo dục kiến thức, kỹ năng PCCC tại các cơ sở giáo dục, nhà ở 

kết hợp sản xuất kinh doanh và các hộ dân trên địa bàn với khoảng 5446 người tham gia. 
11. Trong năm 2025, đã triển khai cho 24 thôn, tổ dân phố; 06 cơ quan, 01 doanh nghiệp, 04 cơ sở giáo dục trên 

địa bàn đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Kết quả: Chủ tịch UBND phường đã ra quyết định công nhận 

24  thôn, tổ dân phố; 04 cơ quan, 01 doanh nghiệp, 04 cơ sở giáo dục đạt “An toàn về ANTT”; phân loại 11 thôn, 

tổ dân phố đạt mức xuất sắc; 13 thôn, 04 cơ quan, 01 doanh nghiệp, 04 cơ sở giáo dục đạt mức khá. 
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các biện pháp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nêu cao 

cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp 

luật khác; tích cực tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây 

dựng nông thôn mới, xây dựng Khu dân cư an toàn về ANTT. 

- Tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ tại thôn 7, phường Đăk Cấm 

với khoảng 250 lượt người tham gia; trao tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân phường cho 01 tập thể, 09 cá nhân có thành tích xuất sắc và 10 phần quà 

cho gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

- Triển khai thành lập trang Fanpage Công an phường Đăk Cấm và trang 

Zalo, Offical, Account “Công an phường Đăk Cấm”. Trong năm 2025, đã biên 

tập và đăng tải khoảng 130 tin, bài viết trên các trang. 

- Tiếp tục duy trì hiệu quả 02 mô hình “Camera an ninh” và “Tiếng kẻng 

An ninh” trên địa bàn phường12 

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban 

nhân dân phường và các Tổ chức chính trị-xã hội phường làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thực hiện 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan 

bằng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu,…tại trụ sở cơ quan, các thôn, tổ dân 

phố, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học,…Qua đó, trong năm 2025 đã tuyên 

truyền trực tiếp tại các khu dân cư 24 buổi với hơn 3200 người dân tham gia, 

tuyên truyền tại 05 trường học với khoảng 4346 học sinh tham gia. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật được Ủy ban bân 

dân tỉnh, Đảng ủy phường chỉ đạo sâu sát; Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc; trong đó, lực lượng Công an 

thực hiện tốt vai trò thường trực, thực sự là nòng cốt trong phòng ngừa, đấu tranh, 

xử lý tội phạm. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa 

bàn trong công tác PCTP và VPPL giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an 

toàn xã hội. 

- Thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, đánh đúng, đánh trúng 

đối tượng, địa bàn. Tình hình trật tự ATXH được đảm bảo; đấu tranh có hiệu quả 

với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Các vụ án xảy ra đều được nhanh 

chóng điều tra, làm rõ, tỉ lệ điều tra, khám phá án cao (đạt trên 85%). Tội phạm 

và VPPL về ma túy, về kinh tế, môi trường được phát hiện nhiều hơn so với cùng 

kỳ năm trước. Tất cả các tin báo tố giác tội phạm đều được tiếp nhận theo quy 

định và tỷ lệ giải quyết cao. Không để xảy ra hoạt động băng nhóm tội phạm, xã 

hội đen, bảo kê. Công tác điều tra, xử lý án được đảm bảo và chấp hành đúng quy 

định pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình, 

                   
12. Mô hình Camera an ninh hiện có 28 cái; mô hình Tiếng kẻng an ninh hiện có 04 cái. 
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chất lượng công tác điều tra được nâng cao. Các hoạt động phát động, xây dựng 

phong trào toàn dân được đổi mới, nâng cao hiệu quả, quy tụ được đông đảo người 

dân tham gia, một số mô hình tự quản đạt hiệu quả,… thúc đẩy công tác phòng 

chống tội phạm, vi phạm pháp luật và ANTT ở cơ sở. Công tác quản lý hành 

chính, đảm bảo TTATGT, phòng chống cháy nổ có nhiều chuyển biến rõ nét. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Tình hình tội phạm về trật tự xã hội và tội phạm về ma túy tiếp tục còn 

nhiều diễn biến phức tạp. Nguyên nhân chủ yếu do có lúc, có nơi công tác phòng 

ngừa chưa hiệu quả, tuyên truyền chưa tác động sâu sắc đến một bộ phận người 

dân trong nhận thức tự bảo quản tài sản, một bộ phận người dân còn chủ quan, lơ 

là, mất cảnh giác tạo điều kiện cho đối tượng thực hiện hành vi phạm tội; công tác 

giáo dục của gia đình, trường học và xã hội cho một số thanh thiếu niên chưa đúng 

mức. Công tác hoà giải ở cơ sở chưa kịp thời, hiệu quả mang lại chưa cao.  

- Sự phối kết hợp giữa các ngành, đoàn thể, tổ chức trong công tác phòng, 

chống tội phạm chưa thực sự đồng bộ, thiếu chặt chẽ, còn mang tính hình thức. 

Nguyên nhân chủ yếu là do các ban ngành còn tập trung nhiều vào thực hiện các 

nhiệm vụ chuyên môn nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác này.  

- Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc phát triển không đồng đều. 

Một vài mô hình phòng, chống tội phạm mang tính hình thức. Nguyên nhân kinh 

phí phục vụ duy trì các phong trào, xây dựng mô hình hạn chế, không có kinh phí 

để hoạt động, nhân rộng. 

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

NĂM 2026 

1. Dự báo tình hình thời gian tới 

Dự báo trong thời gian tới, tình hình tội phạm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

nói chung và địa bàn phường Đăk Cấm nói riêng sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp; 

phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các đối tượng sẽ ngày càng tinh 

vi, xảo quyệt, manh động, liều lĩnh hơn với xu hướng câu kết, hình thành các 

băng, nhóm tội phạm hoạt động liên tỉnh, liên địa bàn các phường, xã. Tội phạm 

và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, môi trường, tội phạm công nghệ cao, 

tội phạm và tệ nạn ma túy sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, các đối tượng sẽ triệt để 

lợi dụng những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý để hoạt động phạm tội và 

vi phạm pháp luật, tình trạng sử dụng ma túy sẽ tiếp tục gia tăng, tội phạm sẽ có 

xu hướng ngày càng trẻ hóa. Do đó, sẽ ảnh hưởng lớn tới công tác đấu tranh, 

PCTP của lực lượng Công an. 

2. Nhiệm vụ giải pháp trọng tâm năm 2026 

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, 

Kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an và các bộ, ban, 

ngành về công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và VPPL nhằm 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân 

trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. 
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-  Xây dựng kế hoạch, phương án phòng ngừa, xử lý có hiệu quả các vấn 

đề phức tạp nổi lên về an ninh, trật tự; kiểm soát, giải quyết tốt các vụ việc phát 

sinh ngay tại khu dân cư. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp công tác đảm bảo tuyệt đối an ninh, an 

toàn đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030, tiến tới đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng. 

- Chỉ đạo Công an phường nâng cao chất lượng dự báo, nắm tình hình; chủ 

trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn 

chặn kịp thời, có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù 

địch; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, sai trái, thù địch; tham mưu phối 

hợp giải quyết có hiệu quả hoạt động khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài 

(nếu có) xảy ra trên địa bàn. 

- Tăng cường triển khai các biện pháp đấu tranh trấn áp tội phạm, đạt mục 

tiêu kéo giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về TTXH; trấn áp mạnh tội phạm giết 

người, gây thương tích, xâm phạm sở hữu, chống người thi hành công vụ, liên 

quan đến tín dụng đen; quyết liệt đấu tranh không để xảy ra hoạt động tội phạm 

có tổ chức, băng nhóm tội phạm. Đẩy mạnh đấu tranh với tội phạm về kinh tế, 

tham nhũng, buôn lậu, tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, tội phạm ma 

túy, xoá các tụ điểm tệ nan xã hội đạt mục tiêu phát hiện, xử lý nhiều hơn trước. 

Truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú. 

- Tiếp nhận, thụ lý 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, 

trong đó tỷ lệ giải quyết đạt trên 95%. Tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, 

tố cáo theo quy định. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ tư pháp, công tác quản lý người 

bị kết án ngoài xã hội và công tác tái hòa nhập cộng đồng.  

- Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06/CP. Khai thác, 

ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong công tác phòng, chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật. Triển khai chặt chẽ công tác quản lý nhà nước về 

ANTT, phát hiện sơ hở, thiếu sót để kịp thời tham mưu khắc phục không để đối 

tượng xấu lợi dụng vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác đảm bảo an toàn phòng 

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với 

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Tổ chức triển 

khai mạnh mẽ các biện pháp đảm bảo trật tự ATGT (tuyên truyền, tuần tra, xử lý 

vi phạm…), mục tiêu giảm cả 3 tiêu chí về TNGT (trên 5%) gắn với công tác đấu 

tranh phòng chống tội phạm trên các tuyến giao thông. 

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp xây dựng phong trào toàn dân 

BVANTQ và công tác dân vận đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đảm bảo ANTT. Phát 

huy hiệu quả hoạt động của lực lượng ANTT ở cơ sở, nhân rộng các mô hình, 

điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. 

- Chỉ đạo Công an phường tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng 

CNTT, nâng cao hiệu quả công tác tham mưu, lãnh đạo chỉ huy. Tăng cường ứng 

dụng khoa học – kỹ thuật và công nghệ phục vụ công tác, chiến đấu. Chủ động 

lực lượng, phương tiện ứng phó kịp thời, hiệu quả trong mọi tình huống dịch bệnh, 
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thiên tai. 

Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo Hội đồng nhân dân phường 

Đăk Cấm Khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) về 

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026./. 

Nơi nhận:  
- Như trên (b/c);      

- Thường trực HĐND phường (b/c);  

- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường; 

- Đ/c CVP, đ/c PCVP; 

- Lưu: VT, CA.  
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Ninh 
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